
 
 
                        UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
  
 _______________________________________________________________________________________________________ 
 
 

            D.R. n. 1 del 24/12/2025 
 

IL RETTORE 
 

OGGETTO: Attuazione del D.D.G. dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio n. 2806 del 12 
dicembre 2025 - individuazione e nomina dei tutor coordinatori per l’a.s. 2025/2026. 
 
VISTO  il D.M. 10 settembre 2010, n. 249 Regolamento concernente: “Definizione della disciplina dei 

requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola 
primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2 comma 416 della legge 
24 dicembre 2007, n. 244”; 

VISTO  il D.M. n. 139 del 4 aprile 2011 avente per oggetto “Attuazione D.M. 10 settembre 2010, n. 
249, recante regolamento concernente: formazione iniziale degli insegnanti”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 8 novembre 
2011 recante la “Disciplina per la determinazione dei contingenti del personale della scuola necessario 
per lo svolgimento dei compiti tutoriali, la loro ripartizione tra le università e le istituzioni dell’alta 
formazione artistica, musicale e coreutica, e criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in 
attuazione dell’articolo 11, comma 5, del decreto 10 settembre 2010, n. 249”; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023 pubblicato in G.U. 
n. 224 del 25 settembre 2023, recante “Definizione del percorso universitario e 
accademico di formazione iniziale degli insegnanti per la scuola secondaria di primo e 
secondo grado, in attuazione degli articoli 2-bis, 2-ter, nonché, degli articoli 13 e 18-bis, 
del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59” e, in particolare, gli articoli 10 e 11 (di seguito 
indicato come “D.P.C.M.”); 

VISTO  il Decreto n. 256 del 28 dicembre 2023 emanato dal Ministro dell’Istruzione e del Merito 
di concerto con il Ministro dell’Università e della Ricerca e con il Ministro dell’Economia 
e delle Finanze recante la “Disciplina per la determinazione del contingente del personale docente 
della scuola secondaria di primo e secondo grado necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali e dei 
criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in attuazione dell’articolo 2-bis, comma 7 del decreto 
legislativo 13 aprile 2017 n. 59”; 

VISTI   i decreti del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 156 del 24/2/2025, n. 270 del 
19/3/2025 e n. 367 del 18/04/2025, aventi ad oggetto le disposizioni concernenti l’avvio 
dei percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e di abilitazione dei docenti di 
posto comune, compresi gli insegnanti tecnico- pratici, delle scuole secondarie di primo e 
secondo grado per l’Anno Accademico 2024/2025, nonché l’autorizzazione dei posti per i 
percorsi accreditati presso ciascuna istituzione universitaria o accademica capofila; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 241 del 2 dicembre 2025 emanato dal Ministro 
dell’Istruzione e del Merito di concerto con il Ministro dell’Università e della Ricerca e 
con il Ministro dell’Economia e delle Finanze recante la “Determinazione del contingente del 
personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado necessario per lo svolgimento dei 
compiti tutoriali per l’a.s. 2025/26, in attuazione dell’articolo 2-bis, comma 7 del decreto legislativo 13 
aprile 2017, n. 59”; 

VISTO  il Decreto dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio Prot. n. 1068 del 6 luglio 2024, 
con il quale è stata disposta la determinazione e la ripartizione del contingente dei docenti 
con compiti di tutor coordinatore tra le istituzioni assegnatarie per la regione Lazio, e con 
il quale all’Università degli Studi “Guglielmo Marconi” è stato attribuito un contingente 
teorico di n. 6 esoneri totali; 

PRESO ATTO che il medesimo decreto dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio demanda alle  
Istituzioni universitarie l’espletamento delle procedure di selezione del personale 
scolastico, precisando che il collocamento in posizione di esonero dall’insegnamento per 



 
 
                        UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
  
 _______________________________________________________________________________________________________ 
 

lo svolgimento dell’incarico di tutor coordinatore sarà disposto dall’Ufficio Scolastico 
Regionale competente successivamente alla comunicazione, da parte dei Centri, del 
numero effettivo degli iscritti ai percorsi attivati presso ciascuna istituzione universitaria; 

CONSIDERATO che, sulla base del suddetto presupposto amministrativo e delle esigenze organizzative 
   del Centro, l’Ateneo ha ritenuto di procedere all’attivazione di una procedura di selezione 

finalizzata all’individuazione di personale docente da destinare allo svolgimento dei 
compiti di tutor coordinatore, per una posizione di esonero totale e una posizione di 
semiesonero, in via programmatoria e subordinatamente alle successive determinazioni 
dell’Amministrazione scolastica competente, ai sensi dell’art. 10, comma 3, del DPCM 4 
agosto 2023; 

CONSIDERATA la necessità di completare, entro il termine del 12 dicembre previsto dall’articolo  
1, comma 3, del Decreto Interministeriale 2 dicembre 2025, n. 241, le procedure di 
selezione e/o conferma o revoca del personale cui affidare i compiti di tutor coordinatore 
per l’A.A. 2025-2026; 

RICHIAMATO il Decreto Rettorale n. 1 del 9 dicembre 2025, con il quale, in attuazione del quadro  
Normativo di riferimento è stata indetta la procedura pubblica di selezione, per titoli e 
colloquio, ai sensi dell’articolo 10, comma 3, del DPCM 4 agosto 2023, finalizzata 
all’individuazione di personale docente in servizio presso le scuole secondarie di primo e 
secondo grado per lo svolgimento dei compiti di tutor coordinatore per l’a.a. 2025/2026; 

PRESO ATTO che la Commissione giudicatrice, nominata con D.R. n. 1 del 11/12/2025 ha concluso i  
propri lavori in data 11 dicembre 2025, trasmettendo i verbali e le graduatorie finali delle 
procedure selettive; 

RICHIAMATO il Decreto Rettorale n. 1 del 12 dicembre 2025, con il quale sono stati approvati gli atti 
della procedura di selezione e disposta la conferma dei tutor coordinatori già in servizio, 
ai sensi dell’articolo 10, comma 3, del DPCM 4 agosto 2023 e dell’articolo 1, comma 3, 
del Decreto Interministeriale 2 dicembre 2025, n. 241, prevedendo, all’articolo 4, la 
subordinazione dell’efficacia delle predette determinazioni all’adozione dei provvedimenti 
di competenza dell’Ufficio Scolastico Regionale; 

PRESO ATTO che l’Ateneo è venuto a conoscenza, a seguito di comunicazione trasmessa a mezzo PEC 
in data 16 dicembre 2025, del D.D.G. dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio n. 
2806 del 12 dicembre 2025, con il quale è stato ripartito il contingente regionale di esoneri 
tra le sedi universitarie e accademiche, assegnando all’Università degli Studi “Guglielmo 
Marconi” n. 4 posizioni in esonero totale e n. 1 posizione in semiesonero; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’adozione del D.D.G. USR Lazio n. 2806 del 12 dicembre 2025, si è 
verificata la condizione sospensiva cui il Decreto Rettorale n. 1 del 12 dicembre 2025 
aveva subordinato l’efficacia delle proprie determinazioni; 

RICHIAMATO il Verbale della Giunta del Centro Multidisciplinare per la Formazione degli Insegnanti 
(CEMFI) del 22 dicembre 2025, con il quale, all’esito di un’istruttoria approfondita e 
tenuto conto del contingente assegnato all’Ateneo dall’Ufficio Scolastico Regionale per il 
Lazio, sono stati individuati i nominativi dei docenti da comunicare all’Amministrazione 
scolastica competente ai fini del collocamento in posizione di esonero o semiesonero 
dall’insegnamento per l’a.s. 2025/2026; 

CONSIDERATO che occorre procedere all’individuazione, conferma e nomina dei tutor coordinatori 
per l’a.s. 2025/2026, nel rispetto del contingente assegnato, delle esigenze organizzative 
del Centro e del principio di continuità delle attività formative; 

VALUTATO ogni altro elemento opportuno; 
 
 
 
 

 



 
 
                        UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
  
 _______________________________________________________________________________________________________ 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
Attuazione della ripartizione del contingente USR 

Il presente decreto dà attuazione al D.D.G. dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
n. 2806 del 12 dicembre 2025, adottato ai sensi dell’articolo 1, comma 4, del Decreto 
Interministeriale 2 dicembre 2025, n. 241. 
 

Art. 2 
Conferma dei Tutor coordinatori già in servizio 

Sono confermati, per l’a.s. 2025/2026, quali tutor coordinatori dell’Università degli Studi 
“Guglielmo Marconi”, i seguenti docenti già in servizio nell’a.s. 2024/2025: 

- Alessandra De Vitis – posizione di esonero totale 
- Angelo Zanni – posizione di esonero totale 
- Luisa Emanuele – posizione di esonero totale 

 
Art. 3 

Nomina dei nuovi Tutor coordinatori 
Sono nominati Tutor Coordinatori per l’a.s. 2025/2026 i docenti risultati vincitori della procedura di 
selezione bandita con D.R. n. 1 del 9 dicembre 2025: 

- Paola PELONE – posizione di semiesonero 
- Maria Elena TESTONI – posizione di esonero totale  

La nomina è subordinata alla formale accettazione dell’incarico da parte degli interessati. 
 

Art. 4 
Clausola di salvaguardia  

Qualora uno o più dei docenti indicati ai precedenti articoli 2 e 3 non accettino formalmente l’incarico, 
l’Ateneo si riserva di procedere, con successivo Decreto Rettorale, allo scorrimento della graduatoria 
della procedura di selezione, limitatamente alla medesima classe di concorso e alla medesima tipologia di 
esonero, nei limiti del contingente assegnato dall’Amministrazione scolastica competente. 
Ove non sia possibile procedere allo scorrimento della graduatoria ovvero l’incarico dovesse rimanere 
vacante per mancata accettazione da parte dei candidati utilmente collocati, l’Ateneo si riserva di 
procedere, con successivo Decreto Rettorale, alla conferma quali tutor coordinatori dei docenti già in 
servizio nell’a.s. 2024/2025, individuati in coerenza con le esigenze organizzative del Centro e con il 
contingente assegnato, al fine di garantire la continuità delle attività formative, ferma restando l’adozione 
dei provvedimenti di competenza dell’Amministrazione scolastica competente. 
 

Art. 5 
Pubblicazione 

Il presente Decreto sarà acquisito alla raccolta interna nell’apposito registro di questa Amministrazione e 
verrà pubblicato sul sito web dell’Ateneo. 

 
ROMA, 24 DICEMBRE 2025 
 

        IL RETTORE 
        PROF. MARCO ABATE 

 
 
Ricevuto originale firmato 
per la raccolta Decreti. 
Roma, 24.12.2025 


		2025-12-24T11:18:36+0000
	Marco Abate




